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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na slyšící děti neslyšících rodičů v jejich duální situaci, kdy se nacházejí na

pomezí mezi kulturou slyšících a kulturou Neslyšících. Jelikož se většině neslyšících rodičů

rodí slyšící děti, je potřeba téma bikulturnosti těchto dětí uchopit. Cílem práce je zjistit, jak se

v dětství CODA osob projevoval a jak je ovlivnil střetu kultur slyšících a Neslyšících.

Manifestace střetu kultur je zkoumána v šesti dílčích oblastech v rámci rozvoje CODA dítěte.

V teoretické části jsou vymezeny klíčové koncepty v rámci kultury Neslyšících a

problematiky jedinců CODA. Jako hlavní výzkumná metoda slouží polostrukturovaný

rozhovor se sedmi jedinci z cílové skupiny. Výstupem práce je souhrn doporučení na obecné

úrovni, jakým způsobem k osobám CODA přistupovat a čeho se naopak ve vztahu k nim

vyvarovat. Autorka v rámci výzkumu dochází k závěru, že jedinci CODA nejsou touto

bikulturností nijak negativně zasaženi, jsou schopni se do společnosti standardně začlenit a ze

specifik svého dětství především profitovat. V případě zájmu o prohloubení a rozšíření

výzkumu o poznatky Neslyšících rodičů slyšících dětí by se případně dalo uvažovat o

vytvoření edukativní publikace o této problematice.

KLÍČOVÁ SLOVA

CODA, Neslyšící, slyšící dítě Neslyšících rodičů, znakový jazyk, kultura Neslyšících, střet

kultur

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on hearing children of deaf adults and their ambivalent position

in between two cultures; the culture of hearing and the Deaf culture. Since majority of the

Deaf parents give birth to a hearing child, it is important to extend knowledge regarding the

topic of biculturality of such children. This thesis aims to discover how the cultural clash

manifested itself in the childhood of CODAs and how they were affected by it. Manifestations

of the clash of cultures are reasearched within the frame of six partial domains in the

development of a CODA individual. The theoretical part of this thesis establishes the key

concepts regarding the Deaf culture and the key matters of being a CODA. The main data-

gathering method is a semi-structured interview. The main outcome of this thesis is a set of

recommendations on general level, advising what to consider doing and what to avoid with

reagrds to the approach to CODAs. Based on the research conducted, the author comes to a

conclusion that CODA individuals are not extremly burdened by their bicultural nature; they

are fully capable of undergiond a standard process of social integration and tend to rather

benefit from their unique childhood. In case of an ambition to further extend the research in

the area by adding the point of wiev of Deaf parents, creation of an educative publication for

the public could be considered.
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Úvod

Téměř každý si vybaví okamžik, kdy se setkal s neslyšícím člověkem, byl svědkem

komunikace mezi Neslyšícími v MHD či viděl televizní zprávy, které byly tlumočeny do

českého znakového jazyka. Málokdo si však uvědomuje, že Neslyšící sice žijí mezi námi,

ale zároveň mají vlastní svébytnou kulturu včetně jazyka, umění a humoru. Tvoří

komunitu, která je založená na vlastních principech a má vlastní pravidla. Neslyšící se

mezi sebou často berou, zakládají rodiny a jsou nuceni řešit obdobné problémy jako ostatní

lidé, avšak s tím rozdílem, že jejich kontakt se světem je limitován absencí sluchových

vjemů.

Ohledně slova „neslyšící“ volí autorka této práce velké „N“ v případě, je-li jejím

cílem zdůraznit kulturní konotaci daného slova, příslušnost jedinců k dané komunitě.

Jedná-li se o prostou deskripci sluchové vady zmíněné osoby, volí autorka malé „n“.

Problematika kulturní příslušnosti je poté vysvětlena v první kapitole.

Tato práce si klade za cíl přispět v rámci svých možností do diskuse o vztahu mezi

kulturou Neslyšících a kulturou majoritní společnosti. Na pomezí obou kultur se nacházejí

jedinci CODA
1
(z anglického Children Of Deaf Adults = děti hluchých

2
dospělých), což

jsou slyšící lidé narození rodičům, kteří neslyší. A právě jejich prizmatem tato práce na

problematiku nahlíží. Jedná se o osoby, jejichž údělem je žít odmalička na rozhraní dvou

kulturních systémů, jazykových systémů a vnímání světa. Kultura Neslyšících je opředena

řadou široce rozšířených mýtů a nepochopení a dle názoru autorky této práce jsou to

především jedinci CODA, kteří mají velký potenciál zprostředkovat oboustranné

pochopení a porozumění.

Cílem této práce je zjistit, jak se v dětství CODA osob projevoval a jak je

ovlivnil střet kultur slyšících a Neslyšících.

Širším výzkumným záměrem je identifikace a přiblížení klíčových aspektů střetu

kultur slyšících a Neslyšících (vnímaný prizmatem CODA osob v dětství a dospívání), aby

1 V současném akademickém diskurzu není jednotný způsob, jak o CODA jedincích referovat. V literatuře

nacházíme formulace jako např. jedinci (osoby, děti) CODA, CODA jedinci (osoby, děti) či pouze CODA

(typicky množné číslo).
2 Ačkoliv autoři jako např. K. Redlich nebo V. Strnadová s pojmem „hluchý“ operují, autorka této práce se

rozhodla držet aktuálního úzu používat raději slovo „neslyšící“ a slovu „hluchý“ se nadále vyhýbat.

9

na základě takto ustanoveného vhledu do problematiky bylo možno vytvořit soubor

doporučení ohledně přístupu ke CODA jedincům, s cílem pomoci jim překonat bariéru

mezi kulturami a usnadnit jim jejich pozici a osobnostní rozvoj.

Pro vlastní výzkum je užito induktivní metody, kdy autorka provedla se 7

participanty polostrukturované rozhovory a z nich se pokusila extrahovat společné znaky a

trendy. Jedná se tudíž o kvalitativní výzkum pomocí 7 případových studií.

V textu se vyskytuje několik delších doslova citovaných pasáží; jedná se zpravidla

o přímé výpovědi respondentů či celistvé myšlenkové útvary. Autorka volí delší citace

v případě, že nechce narušit jejich autenticitu, popřípadě myšlenkovou koherenci.

Tato práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. Úvodní dvě kapitoly této práce

tvoří teoretický rámec výzkumu. V první kapitole autorka definuje kulturu Neslyšících,

stručně nastiňuje některé její aspekty a také vztah ke kultuře většinové. Prezentuje ji jako

samostatnou autonomní kulturu, jejíž členové sami sebe vnímají jako komunitu. V druhé

kapitole se poté soustředí na osoby CODA a specifika jejich existence na pomezí jazyků a

kultur, nastiňuje případné problémy v jejich vývoji a problematizuje jejich tlumočnickou

roli.

Třetí a čtvrtá kapitola tvoří empirickou část práce. Ve třetí kapitole autorka popisuje

výzkumné metody, průběh šetření a charakteristiku výzkumného vzorku. V poslední čtvrté

kapitole pak představuje vlastní výstupy šetření a interpretuje jejich výsledky. Na závěr

práce autorka formuluje doporučení ohledně toho, jak jedincům CODA pomáhat zvládat

kulturní a jazykovou odlišnost, jak jim usnadnit vývoj a případně předcházet

některým problémům.

V českém znakovém jazyce je pro slyšící potomky neslyšících dospělých znak,

který se podobá písmenu C, vychází tedy z anglické zkratky CODA. Naproti tomu v

americkém znakovém jazyce je nejrozšířenější výraz, který obsahuje 3 za sebou jdoucí

znaky – máma, táta, neslyší. A právě tato tři slova vložil do názvu své knihy Mother

Father Deaf: Living Between Sound and Silence z roku 1995 její kalifornský autor Paul

Preston, který je do jisté míry průkopníkem výzkumu o osobách CODA a na jehož práce se

odkazuje většina autorů, kteří jej v tomto tématu následují.

V našem prostředí je takovým pokračovatelem Karel Redlich, jehož kniha CODA –
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slyšící děti neslyšících rodičů z roku 2008 tvoří dle názoru autorky této práce milník ve

zpracování daného téma v tuzemsku. Redlich sám je slyšícím potomkem neslyšících rodičů

a taktéž zakladatelem organizace CODA v České republice. Zmíněná publikace vychází

z jeho bakalářské práce, která ale byla značně upravena a revidována, než vyšla v

současné knižní podobě.

Na Redlicha navazují další absolventské práce, z nichž několik bylo použito coby

zdroje v této práci. Jedná se o práce z Univerzity Karlovy, Univerzity Hradec Králové či

Masarykovy Univerzity. Za zmínku stojí, že všechny použité práce vznikly v posledních


[…]

vovalo?)

7) Jakou roli hráli při vaší výchově prarodiče? (Jaké jste s nimi měli vztahy? Jak to vnímali

vaši rodiče?)

8) Měli jste ve svém okolí další slyšící lidi? (jakou sehráli roli? Kolik času jste s nimi trávili?)

9) Kdo Vám pomáhal s přípravou do školy? (jak jste školu zvládali? Kdo chodil na třídní

schůzky?)

10) Na jaké kulturní akce s Vámi rodiče chodili? (jak jste se tam cítili? Chodili jste tam rádi?

Jak vás okolí vnímalo?)

11) Užíváte nyní aktivně ČZJ? (při jakých příležitostech? Jak často?)

12) Setkáváte se s komunitou Neslyšících? (cítíte ke komunitě příslušnost? Máte Neslyšící

přátele?)

13) V jakých oblastech Vás nejvíce ovlivnilo Vaše dětství? (Je něco, co byste si na svém dět-
ství přáli změnit?)

14) Co byste poradili Neslyšícím rodičům slyšících dětí?

15) Co byste poradili dětem CODA?
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Příloha 2 – Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru a dalších informací pro bakalářskou

práci:

Schizma: osoby CODA a jejich identifikace v majoritní společnosti a minoritě

Neslyšících

Držitel souhlasu: Daniela Nováková, Písecká 1966/3, Praha 3, 130 00

E-mail: daniela1197@seznam.cz

Tel.: 721 101 077

Předmět a provedení: Výzkum se zaměřuje na CODA osoby, jejich dětství a dospívání a

zkušenosti s pozicí mezi majoritní společností a kulturou Neslyšících.

Výzkum je prováděn v rámci zpracování bakalářské práce na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze.

Výzkum bude veden formou rozhovoru. Průběh rozhovoru bude nahráván a ze zvukového záznamu

bude následně pořízen doslovný přepis, který bude dále analyzován a interpretován. Zvukový

záznam bude sloužit pouze pro potřebu doslovného přepisu a bude k dispozici pouze Daniele

Novákové, popřípadě vedoucí její práce. Doslovný přepis bude důsledně anonymizován tak, aby

byla zaručena anonymita a ochrana všech osob zmíněných v průběhu rozhovoru a aby nebylo

možné tyto osoby na základě anonymizovaného přepisu identifikovat.

Zvukový záznam a doslovný přepis bude Daniela Nováková uchovávat u sebe.

Doslovné citace částí anonymizovaného doslovného přepisu mohou být použity v závěrečné

bakalářské práci.

Prohlášení:

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru a dalších souvisejících informací.

Rozumím výše uvedenému textu a souhlasím s jeho obsahem.

Rozumím tomu, že obsahem rozhovoru a dalších informací mohou být i osobní a citlivé záležitosti

a obtížná témata.

Rozumím tomu, že nemusím odpovídat na obtížné nebo nepříjemné otázky.

Rozumím tomu, že mohu úplně zrušit svou účast na výzkumu.

Jméno a příjmení:

Datum a podpis:
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Příloha 3 – Etický kodex České komory tlumočníků znakového jazyka

Etický kodex

Etický kodex (EK) České komory tlumočníků znakového jazyka (dále jen Komory) určuje základní

povinnosti a práva jejích tlumočníků při výkonu tlumočnické profese a v souvislosti s ním. Tento

EK platí v situacích, které nejsou jinak regulovány zákony nebo předpisy. Je vytvořen, aby byla

naplněna práva všech klientů na plnohodnotnou komunikaci.

Komora stanovila tyto základní principy etického chování:

1. Tlumočník je osoba, která v rámci své profese převádí za úplatu smysl sdělení z výchozího

jazyka do jazyka cílového. Je prostředníkem mezi dvěma osobami, které by se bez něj

nedorozuměly. Tlumočník se nesnaží být aktivním účastníkem komunikace.

2. Tlumočník přijímá zásadně jen takové závazky, které odpovídají jeho schopnostem a kvalifikaci.

Tlumočník je povinen se na tlumočení řádně a včas připravit. Nese plnou zodpovědnost za kvalitu

své práce.

3. Tlumočník přizpůsobuje své chování a oděv situaci, v jejímž rámci tlumočí.

4. Tlumočník je vázán mlčenlivostí, která se týká všeho, co se dozví během tlumočení a přípravy

na ně, včetně identity svých klientů.

5. Tlumočník nezaujímá k tlumočené situaci ani ke klientům osobní postoje a nehodnotí je.

6. Tlumočník neodmítne klienta pro jeho národnost, rasu, pohlaví, věk, náboženské vyznání,

politickou příslušnost, sociální postavení, sexuální orientaci, rozumovou úroveň, pověst a smýšlení.

7. Tlumočník má právo odmítnout výkon své profese z důvodu pro něj nevhodných pracovních

podmínek nebo v případě, že by nedokázal být neutrální vůči tlumočenému sdělení, a mohl tak

poškodit některou ze zúčastněných osob včetně sebe.

8. Tlumočník má právo odmítnout výkon své profese v případech, že má podezření na aktivity,

které jsou v konfliktu se zákonem nebo porušují lidská práva.

9. Tlumočník sleduje vývoj své profese u nás i ve světě, vzdělává se a soustavně zvyšuje svou

profesionální úroveň.

10. Tlumočník spolupracuje s ostatními kolegy při prosazování a obhajobě společných profesních

zájmů.

11. Tlumočník dbá na to, aby nepoškodil svým jednáním dobré jméno svého kolegy, Komory nebo

tlumočnické profese.

12. Tlumočník zná Etický kodex Komory a dodržuje ho. Porušení pravidel Etického kodexu může

vést až k vyloučení tlumočníka z Komory, a to na základě rozhodnutí Komise pro Etický kodex.