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Identifikační čísla studia: 547895
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Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka formulovala jasně cíl své práce. Popsala nejprve metodiku
svého kvalitativní šetření a okruhy, na které se dotazovala
informantů v polostrukturovaných rozhovorech. Představila zjištění,
kterých se dobrala. Vedoucí práce se vyjádřila k vysoké kvalitě
práce, i komise oceňuje získaná fakta k mimořádnému tématu a
navrhuje část práce publikovat. Diskuse ke zjištěným skutečnostem a
také k dalšímu případnému šetření byla velmi podnětná. Projev
studentky byl přesvědčivý.
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